РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

Б А Р Д З Ы Р Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 2 февраля 2021 г. № 29-р

г. Владикавказ

Об утверждении Комплекса мер
по восстановлению численности занятого населения

до уровня IV  квартала 2019 года к  IV кварталу  2021 года
в Республике Северная Осетия-Алания

1. Утвердить Комплекс мер по восстановлению численности
занятого населения до уровня IV квартала 2019 года к IV кварталу 2021
года в Республике Северная Осетия-Алания согласно приложению к
настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Первого заместителя Председателя Правительства Республики
Северная Осетия-Алания А.С. Сабаткоева.

Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 2 февраля 2021 г. № 29-р

КОМПЛЕКС МЕР
по восстановлению численности занятого населения

до уровня IV квартала 2019 года к IV кварталу 2021 года
в Республике Северная Осетия-Алания

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

Общий объем финансирования
(тыс. руб.), в т. ч.:

Результат выполнения
мероприятия

федеральный
бюджет

республиканский
бюджет

1. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (по поиску работы, профессиональному
обучению и дополнительному профессиональному образованию, в том числе в форме стажировки, осуществлению

индивидуальной предпринимательской деятельности)
1.1. Оказание

государственной
социальной помощи на
основании социального
контракта, а
также оказание
государственной
социальной помощи на
основании социального
контракта отдельным
категориям граждан

IV квартал
2021 года

М инистерство труда и
социального развития

РСО-Алания

171 572,00 социальная помощь на
основании социального
контракта -  19 881,7 тыс. рублей;
социальная помощь на
основании социального
контракта отдельным категориям
граждан -  151 690,3 тыс. рублей
(трудоустройство 858 чел.)

141 072,0 30 500,0

2

2. Мероприятия, направленные на предотвращение роста безработицы, реализуемые службой занятости в 2021 году в рамках
программы содействия занятости населения (оценка)

2.1. Субсидирование
работодателей при
приеме безработных
граждан

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

14 970,0 субсидирование работодателей
при приеме 300 безработных
граждан (за 3 месяца 49,9 тыс.
руб. на 1 человека)
(трудоустройство 300 чел.)

14970,0 0

2 .2 . Поддержка
предпринимательской
инициативы
безработных граждан, в
том числе самозанятости
(200 тыс. руб.)

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

4 000,0 поддержка предпринимательской
инициативы 20 безработных
граждан, в том числе
самозанятости (200 тыс. руб.)
(трудоустройство 20 чел.)

4 000,0 0

2.3. Дополнительное
профессиональное
образование и
профессиональное
обучение (от 3 до 6
месяцев и 87,1 тыс. руб.
на 1 человека)

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

13 065,0 дополнительное
профессиональное образование и
профессиональное обучение 150
безработных граждан (от 3 до 6
месяцев и 87,1 тыс. руб. на 1
человека)
(трудоустройство 15 чел.)

13 065,0 0

2.4. Содействие гражданам в
поиске подходящей
работы

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

х х трудоустройство 1 000 чел.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_285405/%23dst100009

3

Организация проведения
оплачиваемых
общественных работ

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

453,52 трудоустройство 151 чел.
453,52

2.5. Организация временного
трудоустройства
безработных граждан,
испытывающих
трудности в поиске
работы,

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

270,00 трудоустройство 90 чел.
270,00

2.6. Стажировка
выпускников

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

8 576,34 стажировка 137 выпускников
(трудоустройство 70 чел.)

8 576,34

2.7. Профобучение
безработных граждан

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

5 412,00 обучение 231 (трудоустройство
180 чел.)5 412,00

2.8. Содействие
самозанятости
безработных граждан

IV квартал
2021 года

Комитет РСО-Алания
по занятости
населения

1505,0 оказание содействия
самозанятости безработных
граждан (трудоустройство 5 чел.)

1505,0

4

3. Организация обучения граждан, пострадавших в результате распространения коронавирусной инфекции

3.1. Поддержка граждан,
пострадавших в
результате
распространения
коронавирусной
инфекции

IV квартал
2021 года

Центр опережающей
профессиональной
подготовки РСО-

Алания

12 600,0 поддержка 500 граждан,
пострадавших в результате
распространения
коронавирусной инфекции

12 600,0

4. Содействие развитию предпринимательской деятельности в рамках федерального проекта «Акселерация субъектов малого и
среднего предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка

индивидуальной предпринимательской инициативы»

4.1. Обеспечение
деятельности центра
«Мой бизнес»

IV квартал
2021 года

Фонд поддержки
предпринимательства

30 810,9 количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
(далее-МСП) и самозанятых
граждан, получивших
поддержку, нарастающим
итогом (2 527 единиц), отчет о
достижении показателей.
Регистрация в качестве МСП
400 ед. (трудоустройство 400 ед.)

30 810,9

5. Содействие развитию предпринимательской деятельности
5.1. Гранты начинающим

предпринимателям на
создание
собственного бизнеса

IV квартал
2021 года

Министерство
экономического

развития РСО-Алания

5 000,0 количество субъектов малого и
среднего предпринимательства,
получивших поддержку (не
менее 16 единиц), реестр
субъектов МСП
(трудоустройство 16 чел.)

0,0 5 000,0

5

5.2. Предоставление
грантов
«Агростартап»

IV квартал
2021 года

Министерство
сельского хозяйства и

продовольствия
РСО-Алания

123 990,9 количество создаваемых
рабочих мест -  45122751,0 1239,9

5.3. Предоставление
грантов на развитие
материально­
технической базы

IV квартал
2021 года

Министерство
сельского хозяйства и

продовольствия
РСО-Алания

20 000,0 количество создаваемых рабочих
мест -  618600,0 1400,0

5.4. Предоставление
грантов на развитие
семейной фермы

IV квартал
2021 года

Министерство
сельского хозяйства и

продовольствия
РСО-Алания

118 000,0 количество создаваемых рабочих
мест -  15109740,0 8260,0

6. Неформальная занятость

6.1. Снижение уровня
неформальной
занятости

IV квартал
2021 года

Межведомственная
комиссия

РСО-Алания по
организации

мероприятий,
направленных на

снижение
неформальной

занятости

х х количество выявленных
неформально занятых граждан
(трудоустроенных) - 17 646 чел.

6

7. Организация информирования населения с использованием интернет -  ресурсов, средств массовой информации и других
мероприятий

7.1. Размещение пресс-
релизов в средствах
массовой информации
о возможности
принять участие в
мероприятиях, о ходе
реализации на сайтах
и аккаунтах;
брифинги
руководителей
органов
исполнительной
власти по итогам
квартала, года;
интервью
руководителей и
ответственных
специалистов о
реализации;
проведение семинаров
с целевыми
аудиториями -
потенциальными
участниками
мероприятий

IV квартал
2021 года

ответственные
органы

исполнительной
власти

500,0 трудоустроено 150 чел.

0 500,00

Итого: планируется трудоустроить 21 085 чел., в том числе за счет дополнительных мер -
470 чел. Общий объем затрат -  525 313,43 тыс. рублей, в том числе: из средств федерального бюджета -
467 608,90 тыс. рублей (90%), республиканского бюджета -  57 704,53 тыс. рублей (10%).

7

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Комплексу мер по восстановлению численности

занятого населения до уровня IV квартала
2019 года к IV кварталу 2021 г.

в Республике Северная Осетия-Алания

Перечень показателей

№
п/п

Перечень показателей Ед.
измерения

2019 год
(факт)

2021 год
(план)

1. Численность занятого населения тыс. чел. 273,3 273,3

2. Численность безработных граждан (по
методологии МОТ) тыс. чел. 37,5 37,5

3. Численность трудоустроенных или иным
образом восстановивших занятость граждан тыс. чел 21,1 21,1